
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

c:\users\segreteria4\downloads\decreto dirigenziale nr. 011 acquisto  mascherine ffp2.docx 

Decreto dirigenziale n. 011  del 09 febbraio 2022  Fornitura: acquisto mascherine FFP2 
Cig:ZE535245E6            
    
        All’albo on line 
        Agli Atti 
        All’Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Decreto dirigenziale per l’affidamento diretto di fornitura di mascherine FFP2 per alunni 

e personale in regime di auto sorveglianza,  ai sensi dell’art.19 del D.L. 27 gennaio 2022 
N.4 e Circolare M.I. n. 110 del 01 febbraio 2022, CIG: ZE535245E6. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 (Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’Istituto sugli acquisti, servizi e forniture approvato dal Consiglio 
 d’Istituto in data 30/11/2020 con delibera n.26; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 09/02/2022 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

c:\users\segreteria4\downloads\decreto dirigenziale nr. 011 acquisto  mascherine ffp2.docx 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che Per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 
nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 
1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Chiara Pontremoli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTI in particolare l’art.19 del D.L. 27 gennaio 2022 N.4, la Circolare M.I. n. 110 del 01 
febbraio 2022 e il Protocollo stipulato il 04 gennaio 2022 tra il Commissario 
Straordinario per l’emergenza Covid-19, il Ministero della Salute Federfarma, 
Assofarm e Farmacie Unite, ai sensi dell’art.3 del D.L. 30 dicembre 2021, n.229, in cui 
vengono impartite indicazioni operative per l’approvvigionamento di mascherine di 
tipo FFP2 per alunni e personale in regime di auto sorveglianza; 

DATO ATTO della necessità di approvvigionarsi di n. 500 pz di mascherine FFP2 (taglia pediatrica) 
per gli alunni della Scuola Primaria e n. 1000 pz di mascherine FFP2 (taglia adulti), per 
gli alunni della Scuola secondaria di 1° grado e per il personale Docente e Ata, quindi 
in regime di auto sorveglianza, le stesse vendute in confezioni singole, tenuto conto 
del citato Protocollo che stabilisce che il prezzo finale di vendita al pubblico, non possa 
essere superiore a € 0,75 IVA compresa. Inoltre, nel caso di acquisti multipli, si prevede 
che le farmacie aderenti possano praticare offerte migliorative rispetto al prezzo finale 
di vendita applicato per il singolo acquisto; 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 09/02/2022 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

c:\users\segreteria4\downloads\decreto dirigenziale nr. 011 acquisto  mascherine ffp2.docx 

VISTO l'art. 9, comma 7 del D.L. n. 66/2014, nel quale è stabilito che l'ANAC fornisce alle 
amministrazioni pubbliche un'elaborazione dei prezzi di riferimento alle condizioni di 
maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli di maggiore impatto in termini di costo 
a carico della pubblica amministrazione, e che tali prezzi di riferimento costituiscono 
prezzo massimo di aggiudicazione in tutti i casi in cui non è presente una convenzione 
stipulata da Consip; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 
verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE535245E6; 

CONSIDERATO  che come stabilito nel comma 2 dell’art.19 del D.L. 4/2022, il Ministero dell’Istruzione, 
con apposito decreto, definirà le modalità di riparto delle risorse finanziarie stanziate, 
necessarie alle Istituzioni scolastiche per corrispondere alle farmacie quanto dovuto 
per le forniture in parola, le quali saranno trasferite alle scuole in un’unica soluzione 
per la gestione dei pagamenti, risorse pertanto da ascrivere nel Programma Annuale 
2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della 

fornitura avente come oggetto “fornitura di mascherine FFP2 per alunni e personale in regime 

di auto sorveglianza” mediante indagine di preventiva di mercato presso le farmacie del 

territorio che hanno aderito al Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 ai sensi dell’art.3 del D.L. 

30 dicembre 2021 n. 229, valido dalla data di sottoscrizione e fino al 31 marzo 2022; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva IVA inclusa, da definire e da imputare all’aggregato di 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 09/02/2022 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

c:\users\segreteria4\downloads\decreto dirigenziale nr. 011 acquisto  mascherine ffp2.docx 

spesa A.1.1 - Funzionamento generale e decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2022, 

tipologia di aggregato, da aggiornare in base alle modalità di riparto delle risorse finanziarie 

che assegnerà il Ministero;  

▪ di nominare la Prof.ssa Chiara Pontremoli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Chiara Pontremoli 
(Documento firmato digitalmente) 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 09/02/2022 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/

		2022-02-09T15:50:58+0100
	PONTREMOLI CHIARA




